取締役会

普通株式 29,416百万円 25.00円 2024年６月30日 2024年９月２日

決議 株式の種類
配当金の総額

(注)
１株当たり

配当額
基準日 効力発生日

2025年２月13日
取締役会

普通株式 28,772百万円 25.00円 2024年12月31日 2025年３月24日

(単位：百万円)

確定給付型
退職給付制度
に係る再測定

その他の包括
利益を通じて
測定する金融
資産の公正

価値の純変動

在外営業
活動体の

為替換算差額
合計

2023年１月１日残高 － 34,637 150,785 185,422

その他の包括利益
－税効果調整後

4,226 15,694 109,095 129,015

利益剰余金への振替 △4,182 △6,247 － △10,429

連結子会社に対する
所有者持分の変動

△44 △1 △169 △214

2023年12月31日残高 － 44,083 259,711 303,794

その他の包括利益
－税効果調整後

2,377 12,906 163,770 179,053

利益剰余金への振替 △2,377 △13,452 － △15,829

連結子会社に対する
所有者持分の変動

－ － △81 △81

2024年12月31日残高 － 43,537 423,400 466,937

(3) 配当金

①　配当金支払額

前年度(自　2023年１月１日　至　2023年12月31日)

(注)　2023年２月14日開催及び2023年８月４日開催の取締役会決議に基づく配当金の総額には、株式報酬制度に関連し

て信託が保有する親会社株式に対する配当金がそれぞれ33百万円、32百万円含まれております。

当年度(自　2024年１月１日　至　2024年12月31日)

(注)　2024年２月14日開催及び2024年８月７日開催の取締役会決議に基づく配当金の総額には、株式報酬制度に関連し

て信託が保有する親会社株式に対する配当金がそれぞれ32百万円、28百万円含まれております。

②　基準日が当年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌年度となるもの

(注)　配当金の総額には、株式報酬制度に関連して信託が保有する親会社株式に対する配当金が28百万円含まれており

ます。

(4) その他の資本の構成要素

その他の資本の構成要素を構成する各項目の増減は次のとおりです。

- 118 -

(単位：百万円)

前年度
(自　2023年１月１日
至　2023年12月31日)

当年度
(自　2024年１月１日
至　2024年12月31日)

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

確定給付型退職給付制度に係る再測定

当期発生額 6,091 △1,847 4,244 3,274 △893 2,381

小計 6,091 △1,847 4,244 3,274 △893 2,381

その他の包括利益を通じて測定する
金融資産の公正価値の純変動

当期発生額 22,817 △6,892 15,925 18,004 △5,151 12,853

小計 22,817 △6,892 15,925 18,004 △5,151 12,853

在外営業活動体の為替換算差額

当期発生額 130,129 △3,239 126,890 190,741 △4,807 185,934

小計 130,129 △3,239 126,890 190,741 △4,807 185,934

合計 159,037 △11,978 147,059 212,019 △10,851 201,168

(単位：百万円)

前年度
(自　2023年１月１日
至　2023年12月31日)

当年度
(自　2024年１月１日
至　2024年12月31日)

確定給付型退職給付制度に係る再測定 18 4

その他の包括利益を通じて測定する
金融資産の公正価値の純変動

231 △53

在外営業活動体の為替換算差額 17,795 22,164

計 18,044 22,115

その他の包括利益－税効果調整後を構成する各項目の内訳とそれらに係る税効果額(非支配持分を含む)は次のと

おりです。

非支配持分に帰属するその他の包括利益－税効果調整後の内訳は次のとおりです。

- 119 -

(単位：百万円)

日本 北米 欧州
アジア

(日本除く)
その他 合計

農業機械・エンジン 268,409 738,501 275,907 493,205 70,946 1,846,968

建設機械 44,544 387,484 139,857 48,674 20,565 641,124

機械 312,953 1,125,985 415,764 541,879 91,511 2,488,092

パイプシステム 141,688 652 － 3,379 37 145,756

産業機材 40,186 11,444 1,397 11,367 8,735 73,129

環境 126,012 6,104 1,134 8,412 3,922 145,584

水・環境 307,886 18,200 2,531 23,158 12,694 364,469

その他 19,485 5 7 18 － 19,515

顧客との契約から認識した
売上高

640,324 1,144,190 418,302 565,055 104,205 2,872,076

その他の源泉から認識した
収益

2,820 108,023 － 35,543 2,249 148,635

計 643,144 1,252,213 418,302 600,598 106,454 3,020,711

(単位：百万円)

日本 北米 欧州
アジア

(日本除く)
その他 合計

農業機械・エンジン 269,671 678,530 225,258 562,762 62,114 1,798,335

建設機械 39,358 429,855 104,718 50,619 23,056 647,606

機械 309,029 1,108,385 329,976 613,381 85,170 2,445,941

パイプシステム 133,258 116 － 4,112 89 137,575

産業機材 45,205 13,432 3,362 12,445 3,362 77,806

環境 125,372 5,323 741 10,672 5,142 147,250

水・環境 303,835 18,871 4,103 27,229 8,593 362,631

その他 16,774 － － 2 － 16,776

顧客との契約から認識した
売上高

629,638 1,127,256 334,079 640,612 93,763 2,825,348

その他の源泉から認識した
収益

2,838 145,247 － 39,902 2,946 190,933

計 632,476 1,272,503 334,079 680,514 96,709 3,016,281

※24　売上高

(1) 売上高の分解

製品及び仕向地別に分解した顧客との契約から認識した売上高並びにその他の源泉から認識した収益は次のとお

りです。

前年度(自　2023年１月１日　至　2023年12月31日)

当年度(自　2024年１月１日　至　2024年12月31日)

その他の源泉から認識した収益に含まれている実効金利法を用いて算定した金利収益及び保険収益は、前年度に

おいてそれぞれ110,472百万円及び30,200百万円、当年度においてそれぞれ146,921百万円及び35,094百万円です。

- 120 -

当社は多種多様な製品及びサービスの提供を行っており、これらは主として機械事業と水・環境事業に分類され

ます。

各事業における履行義務の内容は次のとおりです。

①　機械

機械事業では主として農業機械及び農業関連商品、エンジン、建設機械に係る製品の製造・販売を日本国内及

び海外の各地域で行っており、これらの地域におけるディーラー等の法人または最終ユーザーである個人及び法

人を主たる顧客としております。

当社は、これらの製品販売について製品の引渡時点で履行義務を充足していると判断し、当該時点で売上高を

認識しております。対価は履行義務の充足時点から主として１年以内に受領しており、これらの契約については

実務上の便法を適用して金融要素に係る調整は行っておりません。売上高は契約において約束された対価で測定